

## المرأة المتسرّبة بالشمس والقمر:

### زنى كه خورشيد و ماه را در بر دارد:

س ١٣ / أوضح السيد أحمد الحسن ع أنّ المرأة المتسرّبة بالشمس والقمر في رؤيا يوحنا هي أم الإمام المهدي ع، والقساوسة والكنيسة يقولون غير ذلك، كيف يثبت صحة قوله دونهم؟

پرسش ٣:

سيد احمد الحسن ع اينگونه روشن کرده است، زنى كه در رؤياى يوحنا خورشيد و ماه را در بر دارد، مادر امام مهدي ع است؛ در حالى كه كشيدها و كليسا چيز ديگرى مى گويند. چگونه صحيح بودن سخن ايشان و نه ديگران، ثابت مى شود؟

### الجواب: أما سؤالك عن المرأة في رؤيا يوحنا:

پاسخ:

اما پرسش شما در مورد زنى كه در رؤياى يوحنا است:

### في رؤيا يوحنا- الأصحاح ١٢:

« 1 وظهرت آية عظيمة في السماء امرأة متسرّبة بالشمس والقمر تحت رجليها وعلى رأسها إكليل من اثني عشر كوكباً. 2 وهي حبلى تصرخ متمخضة ومتوجعة لتلد ..... 5 فولدت ابناً ذكراً عتيداً أن يرعى جميع الأمم بعصا من حديد ..... 11 وهم غلبوه بدم الخروف وبكلمة شهادتهم ولم يحبوا حياتهم حتى الموت 12 من أجل هذا افرحي أيتها السماوات والساكنون فيها ويل لساكني الأرض والبحر لأن إبليس نزل إليكم وبه غضب عظيم

عالمًا أن له زماناً قليلاً 13 ولما رأى التتين أنه طرح إلى الأرض  
اضطهد المرأة التي ولدت الابن الذكر ..... 17 فغضب التتين  
على المرأة وذهب ليصنع حرباً مع باقي نسلها الذين يحفظون  
وصايا الله ....».

در رؤیای یوحنا - اصحاح ۱۲:

« ۱ و علامتی عظیم در آسمان ظاهر شد: زنی که آفتاب را در بر دارد و ماه زیر  
پایهایش و بر سرش تاجی از دوازده ستاره است، ۲ در حالی که آبستن است، از درد  
زایمان و عذاب زاییدن فریاد برمی آورد. .... ۵ پس فرزند نرینه‌ای را زایید که همه‌ی  
امّت‌های زمین را به عصای آهنین حکمرانی خواهد کرد؛ .... ۱۱ و ایشان به وساطت  
خون برّه و کلمه‌ی شهادت‌شان بر او غالب آمدند و جان خود را دوست نداشتند تا  
اینکه بمیرند. ۱۲ از این رو، ای آسمان‌ها و ساکنان آنها شاد باشید؛ وای بر ساکنان  
زمین و دریا زیرا که ابلیس به نزد شما فرود شده است با خشمی عظیم؛ چون می‌داند  
که زمانی اندک دارد. ۱۳ و چون اژدها دید که بر زمین افکنده شده، بر آن زن که  
فرزند نرینه را زاییده بود، جفا کرد. .... ۱۷ اژدها بر زن غضب نمود، رفت تا با  
باقی ماندگان نسل او، کسانی که وصایای خداوند را حفظ می‌کردند و حاملین آن بودند،  
جنگ کند.....».

أولاً: تفسير المرأة بأنها الكنيسة كما يُفسّره المسيحيون عادة  
بينّ البطلان، فيكفيه أنهم يفسّرون ولدها بأنه عيسى ع في حين  
الواقع أنّ عيسى ولد وبعث ورفّع قبل أن تولد الكنيسة ويكون لها  
وجود (1) !!

**اول:** باطل بودن تفسير آنها - آنگونه که مسیحیان تفسیرش می‌کنند- به اینکه  
این زن، همان کلیسا است روشن است. همین کافی است که آنها، فرزند آن زن را

---

1. يقول المفسر القس أنطونيوس فكري في شرحه: (والإمرأة هي الكنيسة. وهناك من قال أنها العذراء ... وهي حبلى =  
الكنيسة أم ولود، ولكن ولادتها لأبنائها تكون بصعوبة = تصرخ متمخضة ومتوجعة لتلد ... فولدت ابناً ذكراً = هو المسيح  
وهو ذكر لأنه عريس الكنيسة). ومثل ذلك يرى الاسقف بولس الفغالي فيقول: (المرأة هي الكنيسة التي تتجذّر في تاريخ  
إسرائيل. الكنيسة في بعدها السماوي تلتحف بالمجد. وتلبس الإكليل علامة الغلبة) دراسات في الكتاب المقدس - رؤيا  
القدّيس يوحنا. هذا، ولكن مولد الكنيسة بحسب الرأي السائد في المسيحية كان في يوم الخمسين، ففي مذكرات تاريخ  
الكنيسة المسيحية للقمص ميخائيل جريس ورد: (7- أيام الانتظار ومولد الكنيسة .. بعد أن أرتفع السيد المسيح عن  
تلاميذه عند جبل الزيتون، وصعد إلى السماء، ورجعوا إلى أورشليم ... في اليوم الخمسين لقيامه السيد المسيح، وفي  
الساعة الثالثة بالتوقيت العبري "التاسعة صباحاً بتوقيتنا" أثناء احتفالات اليهود في أورشليم بأحد أعيادهم الكبرى  
وهو عيد الخمسين ... لقد اختار الرب هذه المناسبة عند اليهود موعداً لمولد كنيسته ..).

به اینکه عیسی ع است تفسیر می‌کنند؛ در حالی که واقعیت این است که پیش از آنکه کلیسا متولد شود و وجودی بتوان برایش در نظر گرفت، عیسی ع متولد شد، برانگیخته شد و مرفوع شد!<sup>(۲)</sup>

## و کذا محاولة تفسيرها بمريم (عليها السلام) غير صحيح.

به همین ترتیب، تلاش در جهت تفسیر این زن به مریم علیها السلام نیز صحیح نیست.

## ومن يطلب الحق فلينتبه أنه:

هر کس که خواهان حق است، باید توجه داشته باشد که:

لو كانت المرأة هي مريم (عليها السلام) فمن هو ولدها ؟ ومن الاثنا عشر كوكباً والشمس والقمر ؟ فهم إن قالوا إن المرأة في الرؤيا هي مريم (عليها السلام) سيحتاجون إلى خمسة عشر شخصية أخرى لتفسير الرؤيا بصورة صحيحة (3).

اگر زن همان مریم علیها السلام باشد، فرزندش کیست؟ و دوازده ستاره و خورشید و ماه چه کسانی هستند؟ اگر آنان بگویند که زن در رؤیا همان مریم علیها

---

<sup>۲</sup> - اسقف آنتونیوس فکری در شرح آن می‌گوید: «و آن زن، همان کلیسا است، و کسی وجود دارد که می‌گوید: او عذرا است... و او باردار است = کلیسا، مادر فرزندی است؛ ولی ولادت فرزندانش توسط او، با سختی بوده است = درد زایمان و عذاب زاییدن فریاد بر می‌آورد... پس فرزند نرینه‌ای را زایید = او مسیح است که پسر می‌باشد؛ او مذکر است چرا که داماد کلیسا است». نظر اسقف پولس فعالی نیز چنین است و می‌گوید: «زن، همان کلیسا است که در تاریخ اسرائیل ریشه دوانیده است. کلیسا در بُعد آسمانی‌اش، در مجد و شکوه تاجی بر سر می‌کند که نشانه‌ی چیرگی است». (پژوهش‌هایی در کتاب مقدس - رؤیا قدیس یوحنا). اما متولد شدن کلیسا براساس نظر رایج در مسیحیت، در روز پنجاهم بوده است. در «مذکرات تاریخ کلیسای مسیحی» اسقف میکائیل جریس آمده است: «۷- ایام انتظار و متولد شدن کلیسا... پس از اینکه سید مسیح در کوه زیتون از نزد شاگردانش بالا رفت و به آسمان صعود کرد، و آنان به اورشلیم بازگشتند... در روز پنجاهم برافراشته شدن سید مسیح و در ساعت سوم به وقت عبری (۹ صبح به وقت ما) بین جشن‌های یهودیان در اورشلیم در یکی از عیدهای بزرگشان که عید پنجاهم بود... پروردگار این مناسبت یهودیان را به عنوان موعدی برای متولد شدن کلیسا برگزید».

<sup>3</sup>. من يراجع كلمات المفسرين يلاحظ التخبط والاحراج الشديد في بيان ذلك، يقول الاسقف بولس الفغالي: (المرأة التي ولدت الطفل هي الشعب الذي يشع في مجد النعمة الإلهية (الشمس) والعهد (إثنا عشر). وينظر الكاتب في الوقت عينه إلى شعب العهد القديم وشعب العهد الجديد) دراسات في الكتاب المقدس - رؤيا القديس يوحنا. وأما القمص تادرس يعقوب، فيقول: (.. ويقول الأب هيبوليتس: [واضح جداً أنه قصد بالمرأة المتسرّبة بالشمس الكنيسة التي أمدّها بكلمة الأب إذ بهاؤها يفوق الشمس]. ويشير بقوله "القمر تحت رجليها" إلى كونها قد تجلت بمجد سماوي يفوق القمر. كما تشير العبارة "وعلى رأسها إكليل من اثني عشر كوكباً" إلى الإثني عشر رسولاً الذين أقاموا الكنيسة).

السلام است، به پانزده شخصیت دیگر برای تفسیر رؤیا به شکلی صحیح نیاز خواهند داشت!<sup>(۴)</sup>

وهل عیسی ع رعی أو سیرعی جمیع الأمم بعضا من حدید (5)

!!!؟

و آیا عیسی ع همه‌ی امته‌ها را با عصایی آهنین، حکمرانی کرده است یا می‌کند؟!<sup>(۶)</sup>

وهل لمريم نسل غير عیسی ع عُرف عنهم أنهم مكلفون من الله بحفظ وصايا الله، أي أنهم رسل أو خلفاء الله في أرضه وقادة للخير وطريق الله بحيث يكون شغل قادة الشر من شياطين الإنس والجن في مواجهتهم كما في الرؤيا (7) ؟

و آیا مریم علیها السلام، نسلی غیر از عیسی ع دارد که برخی از آنها به اینکه از سوی خدا تکلیف شده باشند تا وصایای خداوند را حفظ کنند، شناخته شده باشند؟! یعنی آنها فرستادگان یا جانشینان خداوند در زمینش و پیشوایان خوبی و راه خداوند باشند؛ به گونه‌ای که مسئولیت رویارویی با رهبران شر و بدی از

---

<sup>۴-</sup> کسی که به سخنان مفسران مراجعه کند، آشفتگی‌ها و تنگناهای شدیدی را در بیان آن ملاحظه می‌کند. اسقف پولس فغالی می‌گوید: «زنی که کودک به دنیا می‌آورد، همان مردمی هستند که در بزرگی نعمت خداوند (خورشید) و عهد (دوازده) می‌درخشند؛ و چشم نگارنده در همین حین، به مردم عهد قدیم و عهد جدید می‌نگرد». پژوهش‌هایی در کتاب مقدس - رؤیای قدیس یوحنا. اما کشیش تادریس یعقوب می‌گوید: «... پدر هیبولیتس می‌گوید: «کاملاً روشن است زنی که خورشید را در بر دارد، همان کلیسا است که با کلمه‌ی پدر یاری شده است؛ به اینکه درخشندگی‌اش، خورشید را پشت سر گذاشته است» و با این سخنش «ماه، زیر پایش است» به این موضوع اشاره می‌کند که با بزرگی آسمانی از ماه فراتر رفته است؛ همان‌طور که عبارت «و بر سرش تاجی از دوازده ستاره است» به دوازده فرستاده‌ای که کلیسا را برپا نمودند اشاره دارد».

5. واضح جداً أنّ عیسی ع لم یرع جمیع الأمم بعضا من حدید فیما مضی، كما أنّ الكثير منهم ینکر مجیئه الثاني، فمتی سیرعاها إذن؟! يقول انطونيوس فكري في شرحه: (فلا معني لما يقوله الالفون الذين يؤمنون بأن المسيح سيأتي ثانية علي الارض ليحكم فترة 1000 سنة وفيها سيقيد الشيطان ويسود العالم السلام فيسكن الذئب مع الخروف ... الخ. فهذه التشبيهات رمزية وهي تشير للسلام الذي يسود قلوب المؤمنین والذي اتى به المسيح ملك السلام).

<sup>۶-</sup> کاملاً روشن است که عیسی ع در گذشته، همه‌ی امته‌ها را با عصای آهنین رهبری نکرده است؛ و بسیاری از آنان، آمدن دوم ایشان را انکار می‌کنند. حال که چنین است پس چه زمانی آنان را رهبری می‌کند؟! آنتونیوس فکری در شرح خود می‌گوید: «معنایی برای آنچه هزارگانی‌ها می‌گویند وجود ندارد؛ کسانی که ایمان دارند مسیح دوباره به زمین می‌آید تا مدت ۱۰۰۰ سال حکومت کند و در آن مدت، شیطان را به بند می‌کشد و جهان را از سلامت پر می‌کند، و گرگ با بره زندگی می‌کند و .... این، تشبیهاتی رمزگونه است که اشاره به آن سلامتی دارد که دل‌های مؤمنان را پر می‌کند؛ و به همان که مسیح -پادشاه سلامت- آورده است».

7. تمحل بعضهم ليقول: (باقي نسل المرأة هم المسيحيون الذين شاركوا المصلوب، فدفعتهم هذه المشاركة إلى إعلان إيمانهم..). دراسات في الكتاب المقدس - رؤيا القديس يوحنا لبولس الفغالي. وردّه واضح، وهو أنّ نسل المرأة المذكورين مكلفون من الله بحفظ وصاياہ أي أنهم خلفاء الله ورسول منه وقادة للخير، وليس عامة المؤمنین.

شیطان‌های انس و جن همان‌طور که در رؤیا وجود دارد۔ بر عهده‌ی آنان باشد؟! (۸)

وأيضاً: الرؤيا عندما تبين أحداثاً فهي تُبين أموراً غيبية تحدث في المستقبل عادة، وإلا فما معنى أن نرى ما حصل أمس في رؤيا لنخبر به الناس مثلاً ونحن أصلاً نعرفه، وأي فائدة ستترتب على إخبار الناس به؟ ورؤيا يوحنا حصلت بعد أن ولدت مريم (عليها السلام) عيسى بوقت طويل، بل حتى بعد أن بعث عيسى وبعد أن أتم رسالته ورفع. إذن، فرؤيا يوحنا تتكلم عن أمر غيبي سيكون، وليس عن أمر تاريخي حصل وانتهى كما يفسرها من يقول: إن المرأة مريم (عليها السلام) (9).

همچنین وقتی رؤیا اتفاقاتی را بیان می‌کند، اموری غیبی که به طور معمول در آینده اتفاق می‌افتد بیان می‌شود؛ در غیر این صورت، اینکه آنچه دیروز اتفاق افتاده است را در رؤیا ببینیم تا به عنوان مثال مردم را از آن آگاه کنیم، چه معنایی خواهد داشت؟ در حالی که ما خود از آن آگاهیم! و در آگاهی دادن مردم به آنها، چه فایده‌ای وجود خواهد داشت؟ در حالی که رؤیای یوحنا مدتی طولانی پس از اینکه مریم‌علیها السلام عیسی را به دنیا آورد، دیده شد؛ حتی پس از مبعوث شدن عیسی و پس از به اتمام رسیدن رسالتش و مرفوع شدن او بوده است. بنابراین رؤیای یوحنا از مواردی غیبی که اتفاق خواهد افتاد، سخن می‌گوید و نه از مسایل تاریخی که اتفاق افتاده و به پایان رسیده است؛ آنگونه که کسی که می‌گوید «آن

---

۸- برخی فریب‌کاری می‌کنند تا بگویند: «بقیه‌ی نسل زن، همان مسیحیانی هستند که با به صلیب کشیده شده مشارکت داشتند؛ و این مشارکت، آنان را واداشت که ایمانشان را آشکار کنند...» (پژوهش‌هایی در کتاب مقدس - رؤیای قدیس یوحنا، پولس فغالی)؛ و پاسخ آن روشن است: اینکه این نسل زن گفته شده، از سوی خداوند به محافظت از وصیت‌های او مکلف هستند؛ یعنی آنان، خلفا و جانشینان خداوند و فرستادگانی از سوی او و رهبران خیر و خوبی هستند، نه عموم مؤمنان!

9. يقول الاسقف بولس الفغالي عن فقرات الرؤيا: (.. فتجعلنا نعيش الأمور التي حصلت أو تعلن أموراً سوف تحصل. هي ترسل أنظارنا إلى الأمام لا إلى الوراء)، ثم يقول: (.. لا شك أن هناك عرضاً في ترتيب تاريخي (قبل وبعد)، ولكن النهاية موجودة في البداية وما يروى في الماضي سيأتي في المستقبل. نحن في "الأبدية" يتعاصر فيها كل شيء) دراسات في الكتاب المقدس - رؤيا القديس يوحنا.

وبذلك يظهر بطلان أقوال بعض مفسري الكتاب المقدس الذين فسروا الاثنا عشر كوكباً بأسباط العهد القديم ورسول العهد الجديد. كما أن عدة آيات واضحة من سفر الرؤيا تشير إلى أنها تتكلم عن أمر غيبي مستقبلي، ففي الاصحاح 1: «19 فاكتب ما رأيت وما هو كائن وما هو عتيد أن يكون بعد هذا». وفي الاصحاح 4: «1 بعد هذا نظرت واذا باب مفتوح في السماء والصوت الأول الذي سمعته كيقوق يتكلم معي قائلاً اصعد الى هنا فاريك ما لابد أن يصير بعد هذا».

زن مریم علیها السلام است» آن را تفسیر می‌کند. (۱۰)

ما تقدم أمور جلية تنقض مسألة أن المرأة هي مریم (علیها السلام).

آنچه ارایه شد، موارد روشنی بود که نافی اینکه آن زن مریم علیها السلام است، می‌باشد.

### ثانياً: بیان المعنى الصحيح:

وقبل بیان معنی النص في الرؤيا يجب الالتفات إلى أن الرؤى هي كلمات الله، وبالتالي فهي كالقرآن والتوراة والإنجيل تجري في أحوال مجرى الشمس والقمر من حيث التجدد وانطباقها على أكثر من مصداق في أزمان مختلفة، ومن حيث كونها رموز ولها معانٍ متعددة فالشمس والقمر في الرؤيا يمكن أن يكونا الرسول والوصي، أو الأم والأب الجسمانيين، أو الأم والأب الروحانيين. وكذا في أحيان يمكن أن ترى شخصاً في الرؤيا والمراد ليس هو بل اسمه فقط، وربما ترى مدينة وليست هي المقصودة بل مدينة تشابهها في بعض صفاتها أو ربما اسمها، فالرؤى كلمات الله وربما جاءت برموز وبيانات وبحكمة إلهية تماماً كما هو الوحي وكلام الأنبياء وكلام الله في كتبه المنزلة.

### دوم: بیان معنای صحیح:

پیش از بیان معنای این متن در رؤیا، باید توجه داشته باشیم که رؤیاهای، کلمات خداوند هستند و در نتیجه رؤیا همانند قرآن، تورات و انجیل در احوالاتی که خورشید و ماه در جریان هستند، از جهت نو به نو و منطبق شدن بر مصداق‌های مختلف در زمان‌های مختلف، می‌باشند، و از این روی وجودشان رمزگونه است و

---

۱۰- اسقف پولس فغالی درباره‌ی بندهای رؤیا می‌گوید: «... ما را در جایگاه دست و پنجه نرم کردن با مواردی که اتفاق افتاده است قرار می‌دهد، یا مواردی را آشکار می‌کند که واقع خواهد شد. اینها، نگاه‌های ما را به پیش رو می‌دوزند، نه به پشت سر» سپس می‌گوید: «... شکی نیست نمایشی در ترتیب تاریخی (قبل و بعد) وجود دارد؛ اما نهایت آنچه در ابتدا وجود داشته است و آنچه در گذشته روایت می‌شود، در آینده خواهد آمد، و ما در «ابدیتی» هستیم که همه چیز در یک زمان وجود دارد». پژوهش‌هایی در کتاب مقدس - رؤیای قدیس یوحنا.  
و به این ترتیب، باطل بودن سخنان برخی مفسران کتاب مقدس روشن می‌شود؛ کسانی که دوازده ستاره را به اسباط (نوه‌های) عهد قدیم و فرستادگان عهد جدید تفسیر نمودند. همان‌طور که تعدادی از آیات روشن و واضح سفر رؤیا، اشاره دارد که این رؤیا، از امور غیبی در آینده سخن می‌گوید. در اصحاح ۱: «۱۹ پس آنچه دیده‌ای و آنچه اکنون هست و آنچه از این پس خواهد شد، همه را بنویس» و در اصحاح ۴: «۱ پس از آن نظر کردم و اینک پیش رویم دری گشوده در آسمان بود و همان صدای چون بانگ شیپور که بار نخست با من سخن گفته بود، دیگر بار گفت: فراز آی و من آنچه را پس از این می‌باید واقع شود، بر تو خواهم نمود».

معناهای متعددی دارد. خورشید و ماه در رؤیا می‌توانند فرستاده و وصی باشند، یا مادر و پدر جسمانی، یا مادر و پدر روحانی. همچنین گاهی امکان دارد شما کسی را در رؤیا ببینی که منظور، خود او نباشد، بلکه فقط نام او مد نظر باشد، و چه بسا شما شهری ببینی که خود آن شهر مورد نظر نباشد، بلکه منظور شهری باشد که در برخی خصوصیات یا شاید نامش با آن تشابهاتی داشته باشد. رؤیایها کلمات خداوند هستند و چه بسا رمزشا، اشاره‌ها و حکمت الهی را آورده باشند، دقیقاً همانند وحی و سخن پیامبران و سخن خداوند در کتاب‌های فرو فرستاده شده‌اش.

إِذَا تَبَيَّنَ هَذَا، أَقُولُ:

إِنَّ الْمَرَأَةَ فِي رُؤْيَا يُوْحِنَا تَرْمِزُ إِلَى أُمِّ الْإِمَامِ الْمَهْدِيِّ فِي زَمَنِ مَعِينٍ، فَهِيَ مَتَسْرِبَلَةٌ وَمَحَاطَةٌ بِالشَّمْسِ وَالْقَمَرِ وَالْاِثْنَيْ عَشَرَ، أَيُّ: بِمُحَمَّدٍ وَعَلِيِّ وَفَاطِمَةَ وَالْأُمَّةِ مِنْ وَلَدِ فَاطِمَةَ (عَلَيْهَا السَّلَامُ) إِلَى الْإِمَامِ الْمَهْدِيِّ أَيُّ أَرْبَعَةَ عَشَرَ، وَالْوَلَدُ الَّذِي تَلَدَهُ فِي الرُّؤْيَا هُوَ الْمَهْدِيُّ الْأَوَّلُ الْمَذْكُورُ فِي وَصِيَّةِ رَسُولِ اللَّهِ مُحَمَّدٍ ﷺ، فَيَكُونُ الْعَدَدُ خَمْسَةَ عَشَرَ كَمَا فِي الرُّؤْيَا، وَشَيَاطِينِ الْأَنْسِ وَالْجِنِّ يَحَارِبُونَ نَسْلَهَا؛ لِأَنَّهُمْ خُلَفَاءُ اللَّهِ فِي أَرْضِهِ.

حال که این نکته روشن شد، می‌گویم:

این زن، در رؤیای یوحنا به طور رمزگونه به مادر امام مهدی ع در زمانی مشخص اشاره دارد. ایشان با خورشید، ماه و دوازده نفر در برگرفته و احاطه شده است؛ یعنی با محمد، علی، فاطمه و امامان ع از فرزندان فاطمه علیها السلام تا امام مهدی؛ یعنی چهارده تن، و فرزندی که در رؤیا به دنیا می‌آورد، مهدی اول است که در وصیت فرستاده‌ی خدا حضرت محمد ﷺ ذکر شده است. به این ترتیب عدد پانزده نفر در رؤیا به دست می‌آید، و شیطان‌های انسانی و جنی با نسل ایشان می‌جنگند؛ زیرا آنها خلفا و جانشینان خداوند در زمینش هستند.

أَمَّا كَوْنُ الْوَلَدِ لَيْسَ مَبَاشِرَةً مِنْهَا، فَمَا مَعْنَى أَنَّهَا مَتَمَخِضَةٌ وَوَلَدَتَهُ؟!!

اما اینکه این فرزند، فرزند مستقیم از او نیست؛ پس اینکه او درد زایمان دارد و او را به دنیا می‌آورد چه معنایی دارد؟

فَالْجَوَابُ: أَنَّهَا وَوَلَدَتِ أَبِيهِ أَوْ الْأَصْلَ الَّذِي جَاءَ مِنْهُ.

**پاسخ:** این زن، پدر او یا همان اصلی که او از آن آمده را به دنیا آورده است.

**ولابد من التنبيه: أنه لا مانع أن يكون هناك مصداق آخر للمرأة في زمن آخر (11) باعتبار أنها ولدت نفس الولد محور الرؤيا، فتكون المرأة فاطمة (عليها السلام) والخمسة عشر هم: أبيها وأمها وبعلمها، والأئمة الأحد عشر من بنيتها، والسر المستودع فيها أو المولود الثاني عشر من ولدها محور الرؤيا.**

و باید یادآوری شود: مانعی وجود ندارد که مصداق دیگری برای این زن در زمانی دیگر وجود داشته باشد؛<sup>(۱۲)</sup> از این جهت که او همان فرزندی که محور رؤیا است را به دنیا آورده است. به این ترتیب این زن، فاطمه علیها السلام است و آن پانزده نفر عبارت‌اند از: پدر، مادر و همسر ایشان و یازده امام از فرزندانش و رازی که در او به ودیعه گذاشته شده یا همان مولود دوازدهمین از فرزندانش که محور رؤیا است.

---

11. مسأله تعدد مصداق النبوة أمر تقره الكنيسة أيضاً، وهذا مثال يتعلق ببيان مصداق "الابن المدعو عمانوئيل وأمه العذراء" في العهد القديم، ففي قاموس الكتاب المقدس ورد: (.. أن النبوة مزدوجة المرمى، كالكثير من نبوات العهد القديم، فعمانوئيل والعذراء رمزان، فالعذراء يرمز بها - في المرمى القريب - إلى امرأة إشعيا أو امرأة آحاز، وفي المرمى البعيد إلى العذراء مريم. و"عمانوئيل" يرمز في المرمى القريب إلى "مهيرشلال حاش بز" أو إلى "حزقيا"، أما في المرمى البعيد فإلى الرب يسوع. ولا شك في أن النبوة كانت - في مرماها البعيد - تتعلق بولادة الرب يسوع المسيح من مريم العذراء).

12- مسأله‌ی تعدد مصداق اخبار غیبی، مسئله‌ای است که کلیسا نیز آن را پذیرفته است. این مثالی است از بیان مصداق «پسری که عمانوئیل خوانده می‌شود و مادر عذرایش» در عهد قدیم؛ در فرهنگ کتاب مقدس آمده است: «... اخبار غیبی، دو سویه است؛ مانند بسیاری از پیشگویی‌های عهد قدیم. عمانوئیل و عذرا، دو رمز هستند، که عذرا در سمت و سو و منظور نزدیک، به زن اشعیا یا زن آحاز، و در منظور دور، به مريم عذرا اشاره دارد و «عمانوئیل» در معنای نزدیک به «مهیرشلال حاش بز» یا «حزقیاء»، اما در معنای دور، به یسوع (عیسی) پروردگار اشاره دارد. شکی نیست که این پیشگویی در معنای دورش، متعلق به ولادت یسوع مسیح پروردگار از مريم عذرا می‌باشد».